
Resolução CIB/MT Nº 001 de 10 de fevereiro de 2011.  
Dispõe sobre o “Curso de Especialização em Gerontologia” 
para o Estado de Mato Grosso. 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 
de suas atribuições legais e considerando: 
I – A Portaria GM/MS Nº 399, de 22 de fevereiro de 2006, que contempla o Pacto firmado 
entre os gestores do SUS, em suas Três dimensões: Pela Vida, em Defesa do SUS e de 
Gestão; 
II - A Portaria GM Nº 699, de 30 de março de 2006, que regulamenta as Diretrizes 
Operacionais dos Pactos Pela Vida e de Gestão; 
III – Que dos 141 municípios de Mato Grosso 83 são envelhecidos, 40 estão em processo de 
envelhecimento e apenas 18 são considerados jovens; 
IV – Que a diferença do processo de envelhecimento em Mato Grosso exige o 
reconhecimento das necessidades da população idosa e a realidade local para a 
organização dos serviços frente a essa demanda requerendo estudos e pesquisas que 
subsidiem planejamento e organização da saúde local, ações e atividades com base nas 
necessidades, garantindo o acesso com vistas ao desenvolvimento das habilidades e 
autonomia da pessoa idosa, preconizado nas legislações; 
V – Que o “I Curso de Especialização em Gerontologia” teve 22 concluintes especialistas e 
05 aperfeiçoados, sendo 15 das 16 regiões do Estado; 
VI – Que a proposta do Curso é formar multiplicadores, propiciar a troca de experiências, 
estudos, diagnósticos e pesquisas, bem como o estímulo a articulação junto á rede de 
suporte social e a população, possibilitando contribuir com a organização dos serviços, 
protocolos e fluxos municipais ou regionais. 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Aprovar o Projeto do “Curso de Especialização em Gerontologia” para o Estado de 
Mato Grosso, conforme informações contidas no Anexo Único desta Resolução. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
Cuiabá/MT, de 10 de fevereiro de 2011.  

(original assinado) 
PEDRO HENRY 

Presidente da CIB/MT 
 
 

(original assinado) 
ANDRÉIA FABIANA DOS REIS 

Presidente do COSEMS/MT 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇAO CIB/MT Nº 001 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERONTOLOGIA 

INSTITUIÇÃO CERTIFICADORA: Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT 
PARCERIAS: Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Mato Grosso –
COSEMS/MT e Secretaria de Estado da Saúde de Mato Grosso – SES/MT  
COORDENAÇÃO: 
Nome: Marluce Aparecida Souza e Silva  
Titulação: Doutorado 
Unidade de Lotação: Departamento de Serviço Social ICHS-UFMT 
Telefone: 65 3615 8455 
e-mail: marluce.ass@gmail.com 
 
 
VICE COORDENAÇÃO: 
Nome: Maria Salete Ribeiro 
Titulação: Mestrado 
Unidade de Lotação: Departamento de Serviço Social ICHS-UFMT 
Telefone: 65 3615 8497 
e-mail: mariasallete02@yahoo.com.br 
 
 
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 2011 - 2012 
 
 
CARGA HORÁRIA TOTAL: 450 horas 
Disciplinas: Presenciais 372 horas 
Seminários: Presenciais 78 horas 
TIPO: Especialização Lato Sensu 
MODALIDADE DO CURSO: Modular 
NÚMERO DE VAGAS: 35 vagas  
CLIENTELA ALVO: Profissionais de Saúde do SUS, que atuem preferencialmente nas 
Equipes de Saúde da Família e/ou na área de saúde da pessoa idosa 
FINANCIAMENTO DO CURSO: R$ 209.874,00 (duzentos e nove mil oitocentos e setenta e 
quatro reais), provenientes do Ministério da Saúde. 
  
 


